HNPR-2024-25001

湖南省林业局

关于印发《湖南省林木种苗检验证和标签

管理办法》的通知

湘林场〔2024〕1号

各市州林业局，各县市区林业主管部门，局直有关单位：

现将《湖南省林木种苗检验证和标签管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：湖南省林木种苗检验证和标签管理办法

湖南省林业局

2024年1月30日

附件

湖南省林木种苗检验证和标签管理办法

第一条  为加强林木种苗质量监管，规范林木种苗检验证、标签的使用和管理，根据《中华人民共和国种子法》《林木种子质量管理办法》《主要造林树种苗木质量分级》（GB6000）等国家有关规定和要求，制定本办法。

第二条  在湖南省境内从事林木种苗生产、经营、使用、管理等活动适用于本办法。

第三条  本办法所称林木种苗是指林木的种植材料（苗木）或者繁殖材料，具体是指乔木、灌木、藤本、竹类、花卉以及草本植物的籽粒、果实、根、茎、苗、芽、叶、花等。

第四条  销售的林木种苗应当附有林草种子生产经营许可证复印件、植物检疫证书、林木种苗检验证、标签及使用说明（以下简称“三证一签一说明”），其中林木种苗检验证、标签管理以本办法为准。

林木种苗检验证是林木种子检验证、苗木检验证的统称。

标签是指印制、粘贴、固定或者附着在林木种子、包装物内外的特定图案及文字说明。

使用说明应包括生产经营者信息以及主要栽培措施、适宜种植的区域、栽培季节等使用条件的说明和风险提示等内容。

第五条  县级以上林业主管部门负责林木种苗检验证和标签的管理工作，具体工作可由同级林业种苗管理机构负责。

第六条  林木种苗经营者销售林木种苗应向购买者提供“三证一签一说明”，并保存相关存根和复印件。

林木种苗检验证、标签由经营者填写，如经营者为单位，须加盖经营者公章；如经营者为个人，由本人亲笔签名。

第七条  林木种子检验证应当标注：树种（品种）名称、种子类别、重量（数量）、产地、质量指标、质量等级、执行标准、检验单位、用种单位、发证单位（公章）、签证人等。

（一）树种（品种）名称：树种名称应当填写植物分类学的种、亚种或者变种名称；品种名称应当填写授权品种、通过审（认）定品种以及其他品种的名称。

（二）种子类别：应当详细填写初级种子园种子、××代种子园种子、母树林种子、优良种源种子、采穗圃穗条或者普通种子。

（三）重量（数量）：种子实际重量。籽粒（果实）以千克（kg）、克（g）、粒等表示，穗条以枝、芽等表示。

（四）产地：填写林木种子生产所在地，应当标注到县。进口林木种子的产地，按照《中华人民共和国进出口货物原产地条例》标注。

（五）质量指标：籽粒质量指标按照净度、发芽率（生活力或优良度）、含水量等标注。

（六）质量等级：以净度、发芽率（生活力或优良度）、含水量划分质量等级，分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级。

（七）执行标准：判断质量等级的标准。

（八）检验单位：种子质量检验的单位。

（九）用种单位（个人）：购买种子的单位（个人）。

（十）发证单位（公章）：林木种子经营单位并加盖公章。

（十一）签证人：合格证的填写人。

第八条  苗木检验证应当标注：树种（品种）名称、种子类别、种子产地、苗木种类、苗龄、育苗地点、用苗单位、数量、执行标准、检验单位、检验时间、发证单位（公章）、签证人等。

（一）树种（品种）名称：树种名称应当填写植物分类学的种、亚种或者变种名称；品种名称应当填写授权品种、通过审（认）定品种以及其他品种的名称。

（二）种子类别：应当填写初级种子园种子、××代种子园种子、母树林种子、优良种源种子、采穗圃穗条或者普通种子。

（三）种子产地：填写林木种子生产所在地，应当标注到县。进口林木种子的产地，按照《中华人民共和国进出口货物原产地条例》标注。

（四）苗木种类：播种苗、嫁接苗、扦插苗、组培苗等。

（五）苗龄：苗木的年龄。从播种、插条或埋根到出圃，苗木实际生长的时间，按国家、行业或地方标准中表述方式填写。

（六）育苗地点：填写苗木生产所在地，应当标注到村。

（七）用苗单位（个人）：购买苗木的单位（个人）。

（八）质量指标：苗高、地径、根系长度、>5cm I级侧根数、根幅等，按95%苗木能达到的数值填写。

（九）数量：按苗木质量等级分别填写苗木数量。

（十）执行标准：判断质量等级的标准。

（十一）检验单位：苗木质量检验的单位。

（十二）检验时间：苗木检验的时间。

（十三）发证单位（公章）：苗木经营单位并加盖公章或经营者本人签名。

（十四）签证人：合格证的填写人。

第九条  林木种苗检验证一式二联，第一联为存根联，由种苗生产经营单位（个人）保存，第二联为用户联，由种苗购买者保存。

第十条  标签及使用说明应当标注的内容、制作和使用，按照《林木种苗标签》（LY/T 2290）和国家有关规定执行。

第十一条  林木种苗检验证和标签（参考式样见附表）可以由林业主管部门统一印制，免费发放，也可以由种苗生产经营者自行印制，但要符合本办法规定。
第十二条  林木种苗检验证按批开具，原件必须随种苗同行。

包装销售的林木种苗，每个包装需附带一个标签和使用说明；不需要包装销售的林木种苗，每个销售单位至少附带一个标签和使用说明。

第十三条  国家（省）投资或者以国家（省）投资为主的造林项目和国有单位造林，造林验收时必须查验苗木的“三证一签一说明”。按规定必须使用良种造林的，需出具良种苗木的苗木检验证书和标签，否则不予造林验收。

第十四条  林木种苗生产者、经营者和使用者，应当负责“三证一签一说明”的原件或复印件的登记归档、保存管理等工作。

第十五条  各级林业主管部门应当加强对林木种苗生产经营者执行林木种苗检验证、标签、检疫等制度的监督管理。

第十六条  销售的林木种苗与林木种苗检验证、植物检疫证书、标签标注的内容不符，或低于标注指标或者没有标注的，或涂改林木种苗检验证、植物检疫证书、标签的，按照《中华人民共和国种子法》进行处罚。

第十七条　本办法自2024年2月1日起执行，有效期5年。
附表

林木种苗检验证式样

1、林木种子检验证式样

林 木 种 子 检 验 证　  NO：                              年　　月　　日

	树　种（品种）名 称

	种子类别

	重量

（数量）
	　　      （千克、克、粒、

          枝、芽）

	产　地

	质量

指标
	净　度
	%

	含水率
	%

	发芽率
	%

	质量等级
	Ⅰ级□         Ⅱ级□         Ⅲ级□

	执行标准

	检验单位

	用种单位

	发证单位（公章）

	签证人

说明：种子类别是初级种子园种子、××代种子园种子、母树林种子、优良种源种子、采穗圃穗条或者普通种子。生产经营者可按长18cm×宽12cm的规格自行制作林木种苗检验证

2、苗木检验证式样

 苗 木 检 验 证　NO：                                     年　　月　　日

	树种（品种）

名  称

	种子类别

	种子产地

	苗木种类
	播种苗□   嫁接苗□   扦插苗□

组培苗□   其他□
	苗  龄

	育苗地点

	用苗单位

	质量指标
	苗高__  cm  地径_   cm  根长_   cm  >5cm I级侧根数_    根幅_  _cm

	数   量
	                           （株）

	执行标准

	检验单位

	检验时间

	发证单位

(公章)

	签证人

说明：种子类别是指初级或××代种子园种子、母树林种子、优良种源种子、采穗圃穗条或者普通种子。生产经营者可按长18cm×宽12cm的规格自行制作林木种苗检验证
标签式样

1、种子标签式样

1-1  良种种子

              良种种子标签

树种 __________________  良种类别/品种  ___________________

良种审（认）定编号 ________________________________________

原产地：___________________________________________________

产地：_____________________________________________________

净度 _____________________%   含水量_____________________%

发芽率（生活力、优良度）__________________________________%

数量__________________________________________________千克（克、粒）

生产日期（采种）          -       -
林木种子生产经营许可证编号________________________________

植物检疫证编号_____________________________________________

种批号_____________________________________________________

销售者名称_________________________________________________

销售者地址_________________________________________________

销售者电话_________________________________________________

备注_______________________________________________________

标签基底颜色为绿色，印刷字体颜色为黑色。生产经营者可按长15cm×宽10cm的规格自行制作标签

1-2  普通种子

               种子标签

树种 __________________  良种类别/品种  _____________ _____

原产地：___________________________________________________

产地：_____________________________________________________

净度 _____________________%   含水量_____________________%

数量____________________________________________千克（克、粒）

生产日期（采种）_____________-________-________

林木种子生产经营许可证编号________________________________

植物检疫证编号_____________________________________________

种批号_____________________________________________________

销售者名称_________________________________________________

销售者地址_________________________________________________

销售者电话_________________________________________________

备注_______________________________________________________

标签基底颜色为白色，印刷字体颜色为黑色。生产经营者可按长15cm×宽10cm的规格自行制作标签

2、苗木标签式样

2-1  良种苗木

良种苗木标签

树种 __________________  良种类别/品种  __________________

良种审（认）定编号 _______________________________________

苗木种类 播种苗□  嫁接苗□  扦插苗□  组培苗□  其他□
苗龄
原产地____________________________________________________

产地______________________________________________________

苗高_______________cm    地径____________cm

根长_______________cm    >5cm I级侧根数__________________

根幅_______________cm    数量：____________株

生产日期（起苗）         -        -
林木种子生产经营许可证编号________________________________

植物检疫证编号____________________________________________

苗批号____________________________________________________

销售者名称________________________________________________

销售者地址________________________________________________

销售者电话________________________________________________

备注_______________________________________________________

标签基底颜色为绿色，印刷字体颜色为黑色。生产经营者可按长15cm×宽10cm的规格自行制作标签

2-2 普通苗木

苗木标签

树种 _____________________    品种________________________

苗木种类 播种苗□  嫁接苗□  扦插苗□  组培苗□  其他□

苗龄
原产地____________________________________________________

产地______________________________________________________

苗高_______________cm    地径____________cm

根长_______________cm    >5cm I级侧根数__________________

根幅_______________cm    数量：____________株

生产日期（起苗）         -        -
林木种子生产经营许可证编号________________________________

植物检疫证编号____________________________________________

苗批号____________________________________________________

销售者名称________________________________________________

销售者地址________________________________________________

销售者电话_________________________________________________

备注_______________________________________________________

标签基底颜色为白色，印刷字体颜色为黑色。生产经营者可按长15cm×宽10cm的规格自行制作标签

3、穗条标签式样
3-1  良种穗条

良种穗条标签

树种 __________________  良种类别/品种  __________________

良种审（认）定编号 _______________________________________

原产地____________________________________________________

产地______________________________________________________

穗条长度_______________cm    穗条粗度__________________ cm

每根穗条着生芽数量______________________________________个

芽体要求__________________________________________________

数量_______________________________________根（千克、条、芽）

生产日期（采穗）         -        -
林木种子生产经营许可证编号________________________________

植物检疫证编号_____________________________________________

销售者名称_________________________________________________

销售者地址_________________________________________________

销售者电话_________________________________________________

备注_______________________________________________________

标签基底颜色为绿色，印刷字体颜色为黑色。生产经营者可按长15cm×宽10cm的规格自行制作标签

3-2  普通穗条

穗条标签

树种 _____________________       品种_____________________

原产地____________________________________________________

产地______________________________________________________

穗条长度_______________cm    穗条粗度__________________ cm

每根穗条着生芽数量______________________________________个

芽体要求__________________________________________________

数量_______________________________________根（千克、条、芽）

生产日期（采穗）         -        -
林木种子生产经营许可证编号________________________________

植物检疫证编号_____________________________________________

销售者名称_________________________________________________

销售者地址_________________________________________________

销售者电话_________________________________________________

备注_______________________________________________________

标签基底颜色为白色，印刷字体颜色为黑色。生产经营者可按长15cm×宽10cm的规格自行制作标签

- 3 -